豫科协发〔2014〕17号
河南省科学技术协会
关于印发《聚焦中原——院士专家智库沙龙
组织实施办法（试行）》并征集活动选题的通知
各位常委；各全省学会、协会、研究会；各省辖市科协、省至管县（市）科协：
“聚焦中原——院士专家智库沙龙”是省科协2014年重点工作之一，已被列入省人才工作领导小组年度工作计划。为保证活动效果，提高活动质量，促进活动规范、持续开展，特制定《聚焦中原——院士专家智库沙龙组织实施办法（试行）》，现予以印发，请认真贯彻执行。
一、请高度重视此项工作，充分调动所在领域及地区科技工作者的积极性，广泛征集选题，为活动建言献策。
二、选题征集全年受理，每年的二月和六月为集中受理时间，请各全省学会、各省辖市科协、各省直管县（市）科协做好征集整理上报工作。
三、本办法试行中有什么意见和建议，请及时反馈。
联 系 人：张子方   电 话：0371-65707513  13513710685

电子邮箱：yuanshizhongxin@163.com
附件：1.《聚焦中原——院士专家智库沙龙组织实施办法（试行）》
2. 聚焦中原——院士专家智库沙龙选题征集表
                               河南省科学技术协会
2014年6月10日
附件1

聚焦中原——院士专家智库沙龙
组织实施办法（试行）
第一章  宗 旨
第一条  为充分发挥院士专家在促进创新驱动发展，实施“三大”战略规划，打造“四个河南”建设中的作用，河南省科协决定设立“聚焦中原——院士专家智库沙龙”（以下简称“智库沙龙”）活动平台。
第二条  智库沙龙旨在搭建省科协围绕中心服务大局的有效平台，为沙龙成员提供一个宽松、自由、平等的交流环境，每期活动围绕不同的主题开展交流互动、观点碰撞、思想分享，激发创新灵感，引导和引领科技、经济、社会生活等领域的思潮和发展方向，提出具有前瞻性、可操作性和针对性的新观点和对策建议，打造在党委政府心目中有分量、有地位的决策咨询品牌载体。
第二章  活动选题征集与确定
第三条  沙龙活动的选题要具备创新性、前瞻性、实用性相结合，既结合当下实际又凸显发展导向。
第四条  选题方向：
1.我省重大建设项目、经济社会发展的重点、难点、焦点问题，省委省政府关心关注的重大发展问题；
2.与科技、科普相关的重大民生问题、社会热点问题；
3.行业发展、科技创新等领域的创新点；
4.地方经济发展、产业转型等方面的热点需求。
第五条  沙龙议题面向全省科技界征集，重点通过省科协常委、委员、全省学会、地市科协征集，所有征集到的议题都将存入沙龙选题库，省科协经过整理、筛选、确定。
第三章  组织实施
第六条  智库沙龙由省科协主办，根据活动需要也可与有关单位联办（全省学会、地市科协可作为承办单位），河南省科协院士专家联络中心筹备处承担活动组织、管理和协调工作。
第七条  智库沙龙参加人员采取特邀专家与自愿报名相结合的形式。
第八条  智库沙龙试行首席专家制度，由当期活动议题提出人或该领域权威专家作为沙龙首席专家。首席专家职责：推荐当期活动的邀请嘉宾，主持沙龙交流互动，引导参加沙龙活动的院士、专家围绕议题，开展讨论，并负责活动点评和学术小结，对活动成果（含文集、建议等）审查把关。
第九条  主办单位负责：沙龙活动人员组织、嘉宾邀请、会场安排和布置、会务接待、资料成果整理编印，新闻媒体邀请等。
第十条  每期沙龙活动规模一般为20—50人左右，其中特邀嘉宾（主旨发言的院士专家）8—15人，时长一般不超过一天。
第四章  活 动 形 式
第十一条 智库沙龙活动不设主席台，采取圆桌会议或其它合适的形式，参会人员随席而坐。
第十二条  智库沙龙活动一般不设开幕式，由主持人简要介绍本期沙龙活动的背景及讨论内容，然后直接进入发言和讨论环节。
第十三条  智库沙龙要求与会人员提前对讨论主题做充分准备。会议期间可申请主题发言和讨论发言，主题发言时间一般不超过15分钟，每个主题发言后可提问交流5分钟。
第十四条  主题发言结束后，安排自由发言，交流互动。每期沙龙讨论时间原则上不应低于整期沙龙时间的30%。
第五章  活动成果
第十五条  智库沙龙对与会人员的发言进行现场速记，速录文稿由主办方整理汇总，根据需要结集编印或出版。
第十六条  活动结束后，主办方约请首席专家共同整理精选沙龙活动的发言观点精髓，形成省科协院士专家建议专报，由省科协报省委省政府及相关部门领导，提供决策参考（建议后附沙龙主题发言专家名单）。
第十七条  活动结束后，汇集沙龙主题发言观点精髓、相关媒体新闻报道稿件，本期活动人员名单以及活动相关资料汇编成册留存资料，并赠送当期沙龙活动全体成员。
第十八条  根据需要并结合实际情况，可将沙龙活动探讨问题及发言提议设立相关研究课题，开展延伸工作。
第六章  经费保障
第十九条  智库沙龙活动经费一般由省科协承担（含活动用会议室、租车费、会议食宿、资料印刷等）；联合主办的可与联办单位共同承担活动经费。
第二十条  特邀嘉宾交通费和其他支出，依据河南省财政相关规定执行。
第七章  其 他 事 项
第二十二条  本办法由河南省科协负责解释。
第二十三条  本办法自2014年6月10日起施行。
附件2
聚焦中原——院士专家智库沙龙
选题征集表
	选题建议名称

	选
题
提
出
背
景

	建议人或
建议单位

	联系人及
联系方式

	建议开展时间
	一季度
	二季度
	三季度
	四季度

	备  注

注：活动选题全年受理，拟在当年开展的选题需在6月底前上报以便安排全年活动。
联 系 人：张子方  联系电话：65707513  13513710685

电子邮箱：yuanshizhongxin@163.com
[image: image1.png]

河南省科协办公室                   2014年6月10日印
— 6 —